7. *Deinde non aliter quempiam Ecclesiam ex novo edificare prius, quam loquatur ad Deo amabilem Episcopum, & definiat mensuram, quam deputat, & ad luminaria, & ad custodiam, & observantium alimenta, & si sufficienter habere videtur, faciat prius DONATIONEM eorum, quæ futura sunt deputari, & ita domus edificetur (1).*
8. Nel Decreto di *Graziano* leggesi: *Et ante præfiniat, qui edificare vult, quæ ad luminaria, & ad custodiam, & ad stipendia custodum sufficient, & ostensa DONATIONE, sic domum edificet (2).*
9. Ne' Capitolari de' Re Francesi anche s'impone: *Nemo Ecclesiam edificet, antequam Civitatis Episcopus veniat, & ibidem crucem figat publice. Et ante præfiniat qui edificare vult quid ad luminaria, & ad custodiam, & stipendia custodum sufficiat. Et facta DONATIONE, sic domum edificet (3).*
10. Si rinviene ancora nel Concilio di *Orleans* dell'anno 541. imposto così: *Si quis in agro suo aut habet, aut postulat habere diocesim, primum & terras ei DEPUTET sufficienter (4).*
11. Anzi Io leggo, che la formola propria, la quale i Fondatori delle Chiese (i quali oggi Padroni si appellano) ufavano, era quella di *donare*, e non già di *do-*

(1) Novella 67. §. 1.

(2) Can. *Nemo Ecclesiam* 9. de consecrat. dist. 1.

(3) Capitolar. lib. 5. cap. 382. della edizione di Baluzio.

(4) Presso al Labbè tom. 5. de' Concilj pag. 1370. can. 33.

dotare ; così leggesi nelle formole del Monaco Marculfo : *Ubi etiam per presentem epistolam DONATIONIS MEÆ DONO ad presente die , quod in luminaribus ipsius Oratorii , vel in alimonia , & substantiali victu DONATUMQUE in perpetuum esse volo , atque de meo jure in eorum dominatione , & potestate , lego , trado , transmitto , atque transfundo (1) .*

Si risponde all' illustre Autore della lettera , il quale ha voluto sostenere , che nella primitiva Chiesa siasi usato il nome di dote , valendosi d' un luogo di S. Giovanni Grisostomo .

12. Io però mi veggio da dottissimo personaggio corretto , perchè nella mia prima scrittura dissi , che il nome di *DOTE* impropriamente , e contro al vero linguaggio , e primitivo , si dà oggi a quella roba , la quale per mantenimento della Chiesa si stabilisce (2) . E per dimostrare cotal mio errore , si adduce l' autorità di S. Gian-Crisostomo , il quale , si vuole , che fin dal suo tempo abbia usato il nome di *dote* . Di più si addita il Concilio Toletano IX. , anche da me rapportato ivi , il quale , dice il valente uomo , vien letto dal Tommasino *dotavit* , e non già *ditavit* , come da me fu trascritto ; ed indi si rapportano Diplomi , e carte , non già del primitivo linguaggio , ma del mezzo tempo , ed altre ragioni ancora si adducono .